
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 644 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  03  DE MAIO DE 2022 PÁGINA 01 DE 03

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO  N.º 51, DE 3 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a revogação do Decreto n.º 54/GP/17, de 6 de 
junho de 2017, que constitui Comissão Especial para efetuar 
levantamento patrimonial e a reavaliação dos bens da Prefeitura 
Municipal de Fátima do Sul e dá outras providências.

	 A PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL/MS, 
no uso da atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 48 da 
Lei Orgânica do Município,  

	 DECRETA:	

Art. 1º Fica  revogado o Decreto n.º 54/GP/17, de 6 de junho de 
2017, que constitui Comissão Especial para efetuar levantamen-
to patrimonial e a reavaliação dos bens da Prefeitura Municipal 
de Fátima do Sul e dá outras providências.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL-MS, em 3 de maio de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 037/2022

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso 
do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna público que se 
encontra aberta à licitação na modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

Materiais de construção, objetivando atender as secretarias do 
município de Fátima do Sul/MS, conforme especificações cons-
tantes no Termo de Referência.
REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta;
TIPO: Menor Preço Por Item;
DATA / HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: a proposta e 
documentação deverão ser entregues às 08h00min do dia 
16/05/2022, na Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de 
Fátima do Sul – MS, sito á Rua Ipiranga, Nº 800 em Fátima do 
Sul – MS. Sendo que os interessados poderão obter o Edital con-
tendo as especificações e bases da Licitação no Departamento 
de Licitações, Contratos e Convênios, no endereço menciona-
do. O edital deverá ser retirado no local acima informado, 
através de requerimento formalizando o pedido ou solici-
tado via e-mail: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br.		
				  

                               Fátima do Sul - MS, 02 de maio de 2022.	
	                                  				      

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
   						      Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2022

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do 
Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna público o resultado 
da licitação na modalidade Carta Convite, que versa sobre a 
Contratação de empresa para prestação de serviços de Funilaria 
e pintura de diversos veículos da PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE FÁTIMA DO SUL/MS, conforme quantitativos e especifica-
ções constantes na Carta Convite nº. 007/2022, teve como ven-
cedora a empresa WILSON DA SILVA COSTA - ME, totalizando 
os itens com o quantitativo fica um valor total de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais).

Fátima do Sul - MS, 28 de abril de 2022.
                  DIONATHAN PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL

LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 008/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2022

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso do 
Sul, através do Departamento de Licitações, torna público que 
se encontra aberta à licitação na modalidade Tomada de Preços. 
OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de 
restauração funcional do pavimento (recapeamento) em diver-
sas ruas do distrito de Culturama, município de Fátima do Sul, 
MS, tudo conforme, projetos, memorial descritivo, planilha or-
çamentária e demais especificações deste Edital de Tomada de 
Preços nº. 008/2022.
Os interessados, inscritos no Cadastro Geral de Fornecedores da 
Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, – MS e aqueles que aten-
deram a todas as condições exigidas para cadastramento até o 
terceiro dia anterior a data do recebimento das propostas, po-
derão obter cópia completa do Edital, contendo todas as bases 
para a licitação, bem como informações complementares, no 
Departamento de Licitações da Prefeitura, sito a Rua Ipiranga, 
nº. 800, nesta cidade de Fátima do Sul, ou através de solicita-
ção via e-mail: licitacao@fatimadosul.ms.gov.br.
A documentação e proposta deverão ser entregues até o dia 19 
de maio de 2022, às 09h00min, na sala de reuniões da Prefei-
tura, no endereço supra, ocasião em que se dará o julgamento 
pela Comissão Permanente de Licitações.

Fátima do Sul – MS, 02 de maio de 2022.
DIONATHAN PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2022
TOMADA DE PREÇO N° 005/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL torna público 
que firmou Contrato de Execução de Obras Públicas com a em-
presa CONSTRUTORA PECINI EIRELI

OBJETO: O presente contrato tem por objeto, na forma e con-
dições abaixo referidas, a execução de OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DE PARQUE URBANO DE USO E ATIVIDADE NAUTICA PESQUEI-
RA NO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL/MS, pelo Regime de Em-
preitada por Preço Global, tudo conforme projetos, memorial 
descritivo, planilha orçamentária e demais documentos da To-
mada de Preços nº. 005/2022.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (oito) meses, contados da data de 
recebimento da Ordem de Serviço

VALOR: O valor global é de R$ 955.697,92 (novecentos e cin-
quenta e cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e noventa 
e dois centavos)

DOTAÇÃO: Projetos/Atividade: 15.451.0013.1.005 CONS-
TRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ÁREA DE LAZER; 
4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000 Obras e Instalações, cons-
tante no orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Fátima 
do Sul/MS

DATA: 02/05/2022

FORO: Fátima do Sul, MS. 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; Rei-
naldo da Silva Pecini, representante da Contratada; e, as tes-
temunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva Garib.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2022
EXTRATO DO CONTRATO 024/2022

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 WILSON DA SILVA COSTA - ME

OBJETO:	O presente contrato tem por objeto, na forma e con-
dições abaixo referidas, a Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Funilaria e pintura de diversos veículos da 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL/MS, conforme 
quantitativos e especificações constantes na Carta Convite nº. 
007/2022.

PRAZO:	 12 (doze) meses.

VALOR:	 O valor global estimado é de R$ 90.000,00 (noventa 
mil reais).

DOTAÇÃO:26.782.0014.2.046 Manutenção, Operação e Aquisi-
ção de veículos, Máquinas e Equipamentos Rodoviários.
307       33.90.39.00.00.00.00.00.01.0000 Outros serviços de 
terceiros – pessoa jurídica
308       33.90.39.00.00.00.00.00.01.0080 Outros serviços de 
terceiros – pessoa jurídica
12.361.0009.2.020 Gestão dos Recursos do Transporte Escolar
145        33.90.39.00.00.00.00.00.01.0001 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
147        33.90.39.00.00.00.00.00.01.0024 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
08.122.0021.2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Mun. De Assistência Social – SEMAS
3.3.90.39.00.00.00.00 00.001.0000 Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica 
10.122.0015.2.051 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Mun. De Saúde e Higiene Pública
3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.000 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.

DATA:	 02/05/2022

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:	 Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; 
Wilson da Silva Costa, representante da Contratada; e, as tes-
temunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva Garib.

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CARTA CONVITE N° 007/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2022

Com base nas informações constantes no Processo Administra-
tivo nº. 032/2022 referente a Carta Convite nº. 007/2022, que 
tem como objeto a Contratação de empresa para prestação de 
serviços de Funilaria e pintura de diversos veículos da PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL/MS, considerando que 
foram observados os prazos recursais, nos termos do art. 43, 
inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666/1993, em sua atual redação 
Homologa e Adjudica o procedimento licitatório em nome da 
empresa WILSON DA SILVA COSTA - ME, no valor total de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais).

Fátima do Sul, MS, em 29 de abril de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ETAPA 2 (ITEM 
6.1.2)

(REF. AO EDITAL SEMECT N.º 004/2022 - PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO DO PROGRAMA MS ALFABETIZA - TODOS 
PELA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA, PARA A CONSTITUIÇÃO 
DO BANCO RESERVA DE COLABORADORES PARA A FUNÇÃO DE 
FORMADOR MUNICIPAL)

A Secretaria Municipal de Educação de Fátima do Sul, em regi-
me de colaboração com a Secretaria de Estado de Educação de 
Mato Grosso do Sul, conforme estabelecido pela Lei n.º 5724, 
de 23 de setembro de 2021, torna público, a convocação para a 
entrevista dos candidatos inscritos para a seleção e cadastro de 
servidores públicos para atuarem como colaboradores no Pro-
grama MS Alfabetiza - Todos pela Alfabetização da Criança, na 
função de Formador Municipal � área de Alfabetização: 1º e 2º 
anos do Ensino Fundamental, com o intuito de realizar ações 
pedagógicas a partir de formações continuadas de professores.

ANO V nº. 644 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  03  DE MAIO DE 2022 PÁGINA 02 DE 03

EDITAL SEMECT



1. Os candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de servidores públicos para atuarem como colabo-
radores no Programa MS Alfabetiza - Todos pela Alfabetização 
da Criança, na função de Formador Municipal, deverão se apre-
sentar na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo (SEMECT), situada na Rua Ipiranga, n.º 800, Jardim 
Hidalgo, no município de Fátima do Sul-MS, no dia 04 de maio 
de 2022, das 8 horas até as 12 horas para a Etapa 2: Entrevis-
ta, item 6.1.2 do Edital SEMECT N.º 004/2022.

FÁTIMA DO SUL-MS, 03 DE MAIO DE 2022.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

JULIANA DE LIMA SANTOS (SEMECT)		
JANICE LOPES DE ALMEIDA (SEMECT)		
ROSANGELA DE AZEVEDO ASSIS LIMA (E.M. FAVO DE MEL)	
	

ANO V nº. 644 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA,  03  DE MAIO DE 2022 PÁGINA 03 DE 03


		2022-05-03T20:04:46-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




